
 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

 
AREA POLIZIA MUNICIPALE E SEGNALETICA STRADALE 

 
Ordinanza dirigenziale n. 5 del 08/01/2026   

OGGETTO: IN SAN CASCIANO VAL DI PESA - LOC. PONTEROTTO - PROVVEDIMENTI DI 
TRAFFICO IN VIA DELLA PESA DALLE ORE 09:00 ALLE ORE 17:00 DEL GIORNO 14 GENNAIO 
2025 - BATTUTA DI CACCIA AL CINGHIALE - D.G.R.T. N. 631 DEL 26.05.2025 

 
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

Premesso che con comunicazione email del 29.12.2025 il Presidente del Comitato di gestione della 
“Zona di rispetto Venatorio Montepaldi”, ha presentato al Servizio di Polizia Locale in intestazione 
richiesta di emissione di ordinanza di chiusura strada, per consentire, come disposto dal DGRT n. 
631 del 26.05.2025, la battuta di caccia al cinghiale nella zona confinante con Via della Pesa, tra la 
località Ponterotto e la frazione di Cerbaia, dalle ore 09:00 alle ore 17:00 del  il giorno 14.01.2026; 
Visti gli artt. 6 e 7 del C.D.S.; 
Visto    il DPR 16/12/92 n. 495; 
Visto il DM del 10 Luglio 2002 del Ministero delle Infrastutture e dei Trasporti; 
Visto  l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l’ Art. 14 del Regolamento sull’ ordinamento degli uffici e dei 
servizi dell’ Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Visto   lo Statuto Comunale; 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 22 del 30.12.2025, con 
il quale sono state attribuite alla scrivente le funzioni di Comando della Macrostruttura Organizzativa 
dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino denominata “Comando di Polizia Municipale”; 
 

O R D I N A 
 

Il giorno 14 Gennaio 2026, dalle ore 09:00 fino a termine delle operazioni di cacciata e comunque non 
oltre le ore 17:00 del medesimo giorno, nel Comune di San Casciano in Val di Pesa, tra la località 
Ponterotto e la frazione di Cerbaia, sulla strada ciclo-pedonale lungo il fiume Pesa (Via della Pesa, 
dalla Via Mucciana 33-31A alla Via empolese 181A-177A), per i motivi sopraesposti, siano istituiti i 
seguenti provvedimenti: 
 

• CHIUSURA STRADA al traffico veicolare e pedonale eccetto i veicoli dei partecipanti alla 
cacciata in caso di bisogno, dell'intero tratto della ciclopedonale sulla Pesa, da Via della Pesa 
intersezione Via Mucciana 33-31A (Loc. Ponterotto) all'interno Via Empolese 181A-177A 
(frazione Cerbaia), con segnale di DIVIETO DI TRANSITO A VEICOLI e PEDONI eccetto i 
veicoli dei partecipanti alla cacciata in caso di bisogno, apponendo conforme e idonea 
segnaletica stradale di “divieto di transito” in entrambi i sensi di marcia e ad ogni possibile 
ingresso; 

• Siano predisposti, in modo ben ben visibile e comprensibile, cartelli di preavviso di chiusura 
strada  nei siti sotto riportati: 

– Via Certaldese-SP93/Via della Pesa  in loc. Ponterotto; 
– Via Certaldese-SP93 Area parcheggio in loc. Ponterotto; 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

– Via Borromeo Area parcheggio in loc. La Botte; 
– Ciclopedonale in loc. La Botte; 
– Ciclopedonale in frazione Cerbaia pressi ingresso Via Picasso; 
– Via Empolese 181A-177A/SP12-Via Empolese nella Frazione di Cerbaia; 

 
DISPONE ALTRESI’ 

• Sia data  a carico del richiedente ampia pubblicita’ circa l’ evento ed i provvedimenti adottati 
con la presente ordinanza, in modo che i residenti nella zona che usufruiscono degli accessi 
lungo la pista ciclopedonale della Pesa siano informati con ampio anticipo; 

• per la durata dell’ intera battuta di caccia, dovra’ essere impiegato personale volontario, dotato 
di dispositivi ad alta visibilita’, al fine di impedire eventuali ingressi nella pista ciclopedonale, in 
corrispondenza di ogni possibile accesso carrabile e pedonale; 

• Sia sempre garantito in sicurezza l'accesso a Forze di Polizia, VVF e soccorso in emergenza; 
• Venga predisposta ed istallata a cura e a carico del richiedente la segnaletica necessaria nei 

tempi e nei modi previsti dal codice della strada; 
• Vengano rispettate e messe in atto tutte le norme CdS e del suo regolamento attuativo e 

ssmm, al tipo di autorizzazione richiesta, soprattutto nelle ore notturne; 

• La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose, in 
conseguenza dell'esecuzione delle operazioni o della attività sopra indicate, ferme restando le 
specifiche responsabilità poste a tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della 
circolazione, nonché quelle in materia di prevenzione degli infortuni sul lavoro, sarà a carico 
degli organizzatori della battuta di caccia, restando il Comune di San Casciano in Val di Pesa 
ed il suo personale tecnico e stradale completamente sollevato ed indenne. 

 
 

 
1)  Il Corpo della Polizia Municipale è incaricato della vigilanza per l’esatta osservanza del 
presente provvedimento;  che sarà inserito nella raccolta delle ordinanze a cura dell’Ufficio preposto, 
fermo restando la facoltà di modificarne i limiti di spazio e di tempo per adeguarla ed esigenze 
sopravvenute e non prevedibili; 
 
2)  Avverso la presente Ordinanza, in applicazione del D.Lgs. n. 104/2010, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per violazione di legge, incompetenza o eccesso di potere, entro sessanta 
giorni al Tribunale Amministrativo della Regione Toscana (legge 1034/1971) o, in alternativa, entro 
centoventi giorni al Presidente della Repubblica ( D.P.R. 1199/1971); 
 
3)  La presente Ordinanza e’  resa nota al pubblico mediante apposizione della prescritta 
segnaletica e la pubblicazione all’Albo Pretorio per la registrazione ed affissione, per l’inserimento nei 
canali comunicativi istituzionali 
 
4)  Nell’ipotesi di violazioni si applicano le sanzioni previste dal D.Lgs. 30/4/1992 n. 285 
(comunemente chiamato Codice della strada); 

 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

 
 
Si dispone la trasmissione della presente ordinanza a: 
 

� Stazione Carabinieri di San Casciano Val di Pesa 
� URP 
� U.T.C;   
� Staff del Sindaco 
� Assessorato alla viabilita’ 
� 118 
� Misericordia San Casciano Val di Pesa 
� VV.F. 
� La Racchetta 
� Genio Civile Valdarno Superiore 
� Consorzio di Bonifica 3 Medio Valdarno    
� Richiedente 

 
                                                                                          

 
 
 

 

  
 
Lì, 08/01/2026 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA 
MUNICIP 

MANOLA D'AMATO / ArubaPEC S.p.A. 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 


